
 

 

 

 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 

(Provincia di Novara) 

 

Deliberazione n. 25 
 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:      APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

ANNO 2020. 

             

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala riservata per le 

riunioni, regolarmente adunato previo recapito in tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri e con 

dispositivi di protezione individuale, si è riunito in sessione Ordinaria in Prima convocazione il Consiglio 

Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale, risultano: 

  
Presenti/Assenti 

 DIFONZO TOMMASO Presente 

 BROGNOLI GIUSEPPE Presente 

 MERCALLI PIERANTONIO Presente 

 BRICCO ANDREA Assente 

 MERLOTTI PAOLO Presente 

 FERRARA FULVIO Presente 

 MILANINO BARBARA Assente 

 ROSSONI NICOLO' Presente 

 LENTINI GIUSEPPE Presente 

 TRIVELLATO SABRINA Presente 

 ZELANDI DONATELLA Presente 

                   TOTALE 
Presenti 

    9 

Assenti 

    2 

 

Assenti giustificati risultano i Sigg. Bricco Andrea e Milanino Barbara 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Marilena Pappacena. 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri, il Sig.  TOMMASO DIFONZO - nella qualità di SINDACO 

– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

  



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 

2020. 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Sentito il Sindaco il quale, dopo aver introdotto il quinto punto inserito all’ordine del giorno cede la parola 

al Consigliere Sig. Brognoli Giuseppe il quale illustra lo schema di deliberazione soffermandosi sulla 

metodologia di calcolo del tributo e sulle date del pagamento. 

La Consigliera Sig.ra Trivellato Sabrina chiede spiegazioni in merito a eventuali risparmi. 

Il Consigliere Sig. Brognoli Giuseppe fornisce i dovuti chiarimenti in ordine ai risparmi.  

Il Sindaco afferma che il consorzio acquisterà nuovi mezzi. 

La Consigliera  sig.ra Trivellato Sabrina chiede spiegazioni circa le dichiarazioni da sottoscrivere nel caso 

di conferimento all’isola ecologica. 

Il Sindaco fornisce le dovute spiegazioni sottolineando il susseguirsi dei gestori. 

 

Premesso che: 

 - l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l’Imposta 

Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 

Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 

aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti; 

- la deliberazione ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti 

di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli Enti 

Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;  

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), quale componente 

della IUC, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.24 del 28/07/2014; 

Visti: 

- l’art. 36 del citato regolamento comunale relativo alla determinazione ed articolazione delle tariffe; - l'art. 

1, comma 652, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 il quale stabilisce che: “Il comune, in alternativa ai 

criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della 

direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, 

può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, 

in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. 

- l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in ogni caso, deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 

- l’art. 1, comma 662, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce l’applicazione del tributo 

in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o senza 

autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico; 

- l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede l’approvazione da parte del 

Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per 

ciascun anno solare, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno 

medesimo; 

- art. 107 del D.L. 18/2020 che prevede che I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI adottate per l'anno 2019, anche per 

l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano 

economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal 

PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021. 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2019 con la quale sono state determinate le tariffe 

TARI per l'anno 2019; 

Ritenuto 

- di avvalersi della facoltà di cui al citato art. 107 del D.L. n. 18/2020 e, al fine di assicurare un gettito del 

tributo nelle more della predisposizione del PEF 2020 e relativa determinazione del totale dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti 2020, procedere all'applicazione provvisoria delle tariffe anno 2019 per la 

determinazione degli importi in acconto per la TARI anno 2020, 

- di riservarsi di adottare, con successivo provvedimento, la determinazione definitiva delle tariffe 2020 a 

seguito dell’approvazione del PEF entro il termine del 31 dicembre 2020 e successiva fissazione della/e 

scadenza/e di versamento degli importi a titolo di eventuale conguaglio; 

Atteso che con deliberazione n. 33 del 03/06/2020 sono state determinate le seguenti scadenze di 

pagamento per le rate relative all’anno 2020: 

• prima rata o versamento in unica soluzione 16 ottobre 2020 

• seconda rata 16 febbraio 2021 

Considerato che: 

-l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno; 

- l’art. 138 del D.L. n.34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 17.07.2020 ha allineato 

i termini di approvazione delle tariffe e delle aliquote TARI ed IMU con il termine di approvazione del 

bilancio di previsione 2020; 

- l’art. 107 comma 2 del D.L.n. 18/2020, convertito nella Legge n. 27/2020 e modificato dall’art. 106 del 

D.L. n.34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 17.07.2020, prevede che per l'esercizio 

2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 Settembre 2020; 

- l’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 prevede che “A decorrere dall'anno di imposta 

2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 

dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale 

propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 

ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce”; 

- per le finalità sopra esposte il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico delle deliberazioni entro il 

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno; 

- l’art.106, comma 3-bis, del D.L. n.34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 

17.07.2020, limitatamente all’anno 2020, ha differito i predetti termini di pubblicazione (14 e 28 ottobre) 

rispettivamente al 31 ottobre  e al 16 novembre; 

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione del Tributo 

Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del 

D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

- il tributo provinciale è applicato nella misura percentuale del 5% deliberata dalla Provincia con Decreto 

Presidente Provincia. n. 160/2019; 

Visti: 

• il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – 

T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio competente; 

• il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – 

T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Acquisito il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012. 

CON VOTI astenuti n. 0, favorevoli n. 9, contrari n. 0, su n. 9 Consiglieri presenti e n. 9 votanti, resi per 

alzata di mano.  

DELIBERA 



 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) di procedere all'applicazione provvisoria delle tariffe TARI anno 2019, approvate con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2019, per la determinazione degli importi in acconto per la TARI anno 

2020; 

3) di riservarsi di adottare con successivo provvedimento la determinazione definitiva delle tariffe 2020 a 

seguito dell’approvazione del PEF entro il termine del 31 dicembre 2020 e successiva fissazione della/e 

scadenza/e di versamento degli importi a titolo di eventuale conguaglio, al fine di assicurare in via 

previsionale la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come 

risultante dal Piano Finanziario stesso; 

4) di dare atto che all'importo del tributo TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela e la 

protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Novara nella misura del 5%; 

5) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per 

la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98. 

 

 

Successivamente 

Stante l’urgenza di provvedere 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI astenuti n. 0, favorevoli n. 9, contrari n. 0, su n. 9 Consiglieri presenti e n. 9 votanti, resi per 

alzata di mano.  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  del 

D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000 (TUEL); 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto:             

   IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ( TOMMASO DIFONZO)                 ( Marilena Pappacena) 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 

Comune oggi:                   13-10-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al                   28-10-

2020 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Pappacena Marilena 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 

comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Pappacena Marilena 

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal 13-10-2020                                al 28-10-2020 

Senza opposizione o reclami. 

 

Lì, 29-10-2020 

 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 



                                      COMUNE DI SAN PIETRO MOSEZZO           Allegato B) 
 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE ANNO 2019 
 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale 

di produttività 

(per 

attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 USO DOMESTICO-COMP. 1    27.504,58       0,84      228,78       0,60       0,154806     25,166808 

1  .2 USO DOMESTICO-COMP. 2    41.808,47       0,98      272,09       1,40       0,180607     58,722552 

1  .3 USO DOMESTICO-COMP. 3    28.338,86       1,08      179,99       1,80       0,199036     75,500425 

1  .4 USO DOMESTICO-COMP. 4    19.735,30       1,16      118,00       2,20       0,213780     92,278297 

1  .5 USO DOMESTICO-COMP. 5     7.186,00       1,24       42,00       2,90       0,228523    121,639573 

1  .6 USO DOMESTICO-COMP. 6     1.954,00       1,30       11,00       3,40       0,239581    142,611913 

1  .1 

USO DOMESTICO-COMP. 1-

UTENZA DOMEST.ABIT.a 

disposiz.Stag-Discont.30 

    5.084,00       0,58       57,00       0,42       0,108364     17,616765 

1  .3 

USO DOMESTICO-COMP. 3-

UTENZA DOMEST.ABIT.a 

disposiz.Stag-Discont.30 

       73,00       0,75        1,00       1,26       0,139325     52,850297 

1  .1 

USO DOMESTICO-COMP. 1-

UT.Dom.Smaltim.Compostaggio 

Art.43 l.c)- 5% 

      229,00       0,84        1,00       0,57       0,154806     23,908467 

1  .4 

USO DOMESTICO-COMP. 4-

UT.Dom.Smaltim.Compostaggio 

Art.43 l.c)- 5% 

      195,00       1,16        1,00       2,09       0,213780     87,664382 

1  .5 

USO DOMESTICO-COMP. 5-

UT.Dom.Smaltim.Compostaggio 

Art.43 l.c)- 5% 

      138,00       1,24        1,00       2,75       0,228523    115,557595 

1  .4 

USO DOMESTICO-COMP. 4-

Riduzione 100% totale parte 

variabile 

       88,00       1,16        1,00       2,20       0,213780      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-COMP. 1-

ESENTE 
    4.749,00       0,84       34,00       0,60       0,000000      0,000000 

1  .2 
USO DOMESTICO-COMP. 2-

ESENTE 
      770,00       0,98        4,00       1,40       0,000000      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-COMP. 3-

ESENTE 
       80,00       1,08        1,00       1,80       0,000000      0,000000 

1  .4 
USO DOMESTICO-COMP. 4-

ESENTE 
      100,00       1,16        1,00       2,20       0,000000      0,000000 

1  .5 
USO DOMESTICO-COMP. 5-

ESENTE 
      125,00       1,24        1,00       2,90       0,000000      0,000000 

 

 

 

 



             COMUNE DI SAN PIETRO MOSEZZO                     Allegato B) 
 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2019 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff potenziale 

di produzione 

(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi d 
    1.557,00      0,32       2,60       0,093477      0,330834 

2  .2 Campeggi, distibutori carburanti       416,00      0,67       5,51       0,195718      0,701114 

2  .3 Stabilimenti   balneari       500,00      0,38       3,11       0,111004      0,395728 

2  .4 Esposizioni, autosaloni     5.690,00      0,30       2,50       0,087635      0,318110 

2  .8 Uffici, agenzie, studi professionali     3.961,00      1,00       8,21       0,292117      1,044673 

2  .9 Banche ed istituti di credito       241,00      0,55       4,50       0,160664      0,572598 

2  .10 
Negozi di abigliamento, calzature, 

libreria, carto 
      557,00      0,87       7,11       0,254142      0,904704 

2  .11 
Edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 
      172,00      1,07       8,80       0,312565      1,119747 

2  .12 
Attivita artigianali tipo 

botteghe:falegname, idra 
   34.854,00      0,72       5,90       0,210324      0,750739 

2  .13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto     4.000,00      0,92       7,55       0,268748      0,960692 

2  .14 
Attivita industriali con capannoni di 

produzione 
   68.782,00      0,43       3,50       0,125610      0,445354 

2  .15 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici 
  126.824,34      0,55       4,50       0,160664      0,572598 

2  .16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie       858,00      4,84      39,67       1,413849      5,047770 

2  .17 Bar, caffe, Pasticceria       480,00      3,64      29,82       1,063308      3,794416 

2  .18 
Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e f 
      202,00      1,76      14,43       0,514126      1,836131 

2  .19 Plurilicenze alimentari e/o miste        80,00      1,54      12,59       0,449861      1,602002 

2  .20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante       968,00      6,06      49,72       1,770232      6,326572 

2  .1 

Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi d-UT.NON 

DOMESTuso 

       69,00      0,28       2,34       0,084129      0,297751 

2  .3 

Stabilimenti   balneari-UT.NON 

DOMESTusoStag.Disc.non sup.183 

gg.ar 

    4.276,00      0,34       2,79       0,099904      0,356156 

2  .12 

Attivita artigianali tipo 

botteghe:falegname, idra-UT.NON 

DOMESTuso 

      464,00      0,64       5,31       0,189292      0,675665 

2  .15 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici-UT.NON DOMESTusoS 
    1.267,00      0,49       4,05       0,144598      0,515338 



2  .15 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici-Riduzione 100% to 
   71.662,00      0,55       4,50       0,160664      0,000000 

2  .16 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie-

Riduzione 100% totale part 
      206,00      4,84      39,67       1,413849      0,000000 

2  .13 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto-

Riduzione 60% Locali-aree cope 
    1.379,00      0,92       3,02       0,268748      0,384276 

2  .14 
Attivita industriali con capannoni di 

produzione-Riduzione 60% Loca 
   81.415,00      0,43       1,40       0,125610      0,178141 

2  .15 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici-Riduzione 60% Loc 
  139.966,00      0,55       1,80       0,160664      0,229039 

2  .18 

Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e f-Riduzione 

60% Lo 

       56,00      1,76       5,77       0,514126      0,734452 

2  .13 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto-

Riduzione 60% Aree Scop.Oper.S 
    3.007,00      0,92       3,02       0,268748      0,384276 

2  .14 
Attivita industriali con capannoni di 

produzione-Riduzione 60% Aree 
   19.685,00      0,43       1,40       0,125610      0,178141 

2  .15 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici-Riduzione 60% Are 
   35.158,00      0,55       1,80       0,160664      0,229039 

2  .1 
Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi d-ESENTE 
      482,00      0,32       2,60       0,000000      0,000000 

2  .8 
Uffici, agenzie, studi professionali-

ESENTE 
       76,00      1,00       8,21       0,000000      0,000000 

2  .10 
Negozi di abigliamento, calzature, 

libreria, carto-ESENTE 
       60,00      0,87       7,11       0,000000      0,000000 

2  .12 
Attivita artigianali tipo 

botteghe:falegname, idra-ESENTE 
    3.756,00      0,72       5,90       0,000000      0,000000 

2  .13 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto-

ESENTE 
      135,00      0,92       7,55       0,000000      0,000000 

2  .14 
Attivita industriali con capannoni di 

produzione-ESENTE 
   18.002,00      0,43       3,50       0,000000      0,000000 

2  .15 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici-ESENTE 
   28.183,00      0,55       4,50       0,000000      0,000000 

2  .15 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici-Rifiuti speciali 
      910,00      0,55       4,50       0,160664      0,572598 

 

 

 


